
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 15/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2005, n. 1725
 
L. 215/92 "Azioni positive per l'imprenditoria femminile" - DPR 314/2000. Variazioni al Bilancio 2005, ai
sensi dell'art. 42 co. 1 L.R. 28/01 e dell'art. 14 della L.R. n. 25 del 29/12/2004, per attuazione VI bando.
 
 
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico Dott. Sandro Frisullo sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
III, confermata dal Funzionario Responsabile e dal Dirigente del Settore, riferisce quanto segue:
 
 
Premesso che:
 
La legge 25 febbraio 1992 n. 215 "Azioni positive per l'imprenditoria femminile" è diretta a promuovere
l'uguaglianza sostanziale e le pari opportunità per uomini e donne nell'attività economica ed
imprenditoriale e per la realizzazione di questo obiettivo ha previsto interventi diretti alla concessione di
agevolazioni alle piccole imprese a prevalente costituzione femminile ed interventi diretti alla
concessione di agevolazioni per la promozione di servizi di consulenza ed assistenza, formazione ed
informazione;
 
Il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000, n. 314 concernente il Regolamento recante la
disciplina del procedimento relativo agli interventi dell'imprenditoria femminile, ha previsto all'art. 12 la
possibilità per le Regioni e le Province autonome di disporre un'integrazione delle quote statali ripartite
annualmente ai sensi dell'art. 11, assegnando risorse proprie al finanziamento delle iniziative ammissibili
alle agevolazioni, ed in tal caso, la possibilità di esprimere criteri di priorità per la concessione delle
agevolazioni volti ad adeguare gli interventi agevolativi alle proprie esigenze di programmazione,
nonché di provvedere direttamente all'attività istruttoria delle domande ed all'erogazione dei contributi;
 
Il Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto del 2 novembre 2004 ha fissato "Criteri e
modalità di concessione delle agevolazioni di competenza del Ministero delle attività produttive, a valere
sui fondi rotativi per le imprese, di cui all'articolo 72 della legge 27 dicembre 2002, n. 289", in particolare
l'art. 5 disciplina gli interventi a favore dell'imprenditoria femminile determinando il contributo previsto
dagli articoli 5 e 6 del DPR 314/2000 nella misura del 50% sotto forma di contributo in conto capitale e
per il 50% sotto forma di finanziamento a tasso agevolato nella misura dello 0,50 per cento annuo.
Il Ministero alle Attività Produttive con il decreto del 15/12/04, trasmesso con nota prot. n. 1050018 del
22 /03/05 pervenuta in data 31/03/05 ed acquisita agli atti con prot. N. 38/A/2037, ha ripartito le risorse
finanziarie statali dell'anno 2004 per gli interventi previsti a favore dell'imprenditoria femminile e alla

1



determinazione delle quote destinate a ciascuna Regione. Con la stessa nota è stato trasmesso il
Decreto direttoriale del 15/12/2004 con il quale i predetti fondi sono stati ripartiti nelle due forme
agevolative del contributo in conto capitale e del finanziamento agevolato ai sensi dell'art. 72 della legge
289/2002. Le risorse assegnate alla Regione Puglia risultano complessivamente pari ad Euro
5.678.183,8 di cui l'importo di Euro 2.839.091,91 come quota da utilizzare nella forma di finanziamento
agevolato, l'importo di Euro 2.839.091,91, come quota da utilizzare nella forma di contributo in conto
capitale.
Il Ministero in allegato ai succitati decreti ha trasmesso la scheda di determinazione della quota
aggiuntiva regionale per il 2005 (calcolata ai sensi dell'art. 12 del DPR 314/2000 sullo stanziamento
statale del 2003 di 92,11 migliaia di Euro) che per la Regione Puglia è pari ad Euro 1.062.749,46
Con nota prot. n. 38/A/3832 del 07/06/05 l'Assessore allo Sviluppo Economico ha comunicato al MAP la
disponibilità a cofinanziare la L. 215/92 - VI bando così come previsto dall'art. 12 del DPR 314/2000 e
come definito dallo stesso Ministero per l'importo di Euro 1.062.749,46.
Successivamente con nota prot. n. 1050758 del 05/08/05, pervenuta in data 06/09/05 ed acquisita agli
atti con prot. n. 38/A/6091 del 07/09/05, il MAP ha trasmesso il decreto ministeriale del 03/08/05 che ha
disposto ai sensi degli artt. 2 e 11 del D.P.R 314/2000 la ripartizione tra le Regioni e Province Autonome
di ulteriori fondi statali 2004 pari ad Euro 24,5 milioni di euro.
 
L'importo assegnato alla Regione Puglia è pari ad Euro 3.161.731,7. Le predette risorse integrano le
disponibilità già assegnate e sono destinate al finanziamento delle domande di agevolazione che
saranno presentate dalle imprese a valere sul VI bando. Con la stessa nota il MAP ha trasmesso la
tabella (n. 2) di ripartizione della quota aggiuntiva regionale riferita all'implementazione delle risorse
finanziarie statali 2004 e definita in Euro 546.981,01 .
 
Per quanto sopra esposto le risorse finanziarie statali complessive da destinare al VI bando ed
assegnate alla Regione Puglia sono pari ad Euro 8.839.915,5.
 
Con nota prot. 38/A/6378 del 20/09/05, l'Assessore allo Sviluppo Economico, ha riscontrato la nota
ministeriale prot. n. 1050758 del 05/08/05, comunicando la disponibilità al cofinanziamento delle risorse
aggiuntive 2004 per l'importo stabilito dal MAP di Euro 546.981. Pertanto l'importo complessivo di
cofinanziamento regionale è pari ad Euro 1.609730,47, importo da impegnare con atto dirigenziale con
imputazione della spesa sul capitolo n. 211085 "Spese per il finanziamento degli interventi agevolati nei
settori Artigianato e PMI di cui alla L.R n. 10/2004".
 
Considerato che:
La Regione Puglia ha disposto l'attivazione del meccanismo dell'integrazione delle risorse fin dalla prima
applicazione del succitato decreto, ovvero IV bando (marzo - giugno 2001), con DGR n. 1671 del
01/12/2000 e con L.R. n. 14 del 31/05/01 ha istituito nuovi capitoli, al fine di iscrivere in Bilancio le
risorse finanziarie statali con destinazione vincolata al sostegno delle imprese femminili, individuando
nella Finanziaria Regionale Pugliese il soggetto idoneo per la gestione dell'intervento.
 
Il Ministero alle Attività produttive ha comunicato che intende in tempi brevi pubblicare il VI bando per gli
interventi a sostegno dell'imprenditoria femminile art. del D.P.R 314/2000
 
Per quanto in premessa si rende necessario provvedere alla variazione di bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2005 per la concessione di agevolazioni a favore delle imprese femminili al
corrispondente capitolo di Entrata cap. 2053488 "Assegnazione fondi trasferiti dallo Stato per
investimenti a favore dell'imprenditoria femminile (art. 2 co.1 lett. A del D.P.R 314/2000)" con
accertamento rappresentato dai decreti ministeriali del 15/12/2004 e del 03/08/05 e per la parte Spesa

2



cap. n. 213000 "Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore dell'imprenditoria
femminile" (art. 2 co. lett. B del DPR 314/2000), dotando gli stessi di uno stanziamento pari ad Euro
8.839.915,5.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e successive modificazioni
 
U.P.B 4.3.6
Entrata cap. 2053488 "Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore dell'imprenditoria
femminile di cui all'art. 2 co. 1 lett. A del D.P.R 314/2000)"
 
Stanziamento:
Competenza: Euro 8.839.915,5.
Cassa: Euro 8.839.915,5.
 
Spesa cap. n. 213000 "Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore dell'imprenditoria
femminile" (art. 2 co. lett. B del DPR 314/2000)
Stanziamento:
Competenza: Euro 8.839.915,5.
Cassa: Euro 8.839.915,5.
 
Il presente provvedimento rientra nella categoria d'atti di competenza della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4 comma 4 lett. K.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la seguente proposta dell'Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di Misura e dal
Dirigente del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate;
 
• Di apportare ai sensi del combinato disposto dell'art. art. 42 co. 1 L.R. 28/01 e dell'art. 14 della L.R n.
25 del 29/12/2004 la seguente variazione al Bilancio di previsione 2005 al corrispondente cap. di entrata
n. 2053488 e di spesa n. 213000, in conseguenza delle assegnazioni statali vincolate indicate in
narrativa ed ammontanti complessivamente ad Euro 8.839.915,5.
 
 
U.P.B 4.3.6
Entrata cap. 2053488 "Assegnazione fondi statali da destinare agli interventi a favore dell'imprenditoria

3



femminile di cui all'art. 2 co.1 lett. A del D.P.R. 314/2000)"
Stanziamento:
Competenza: Euro 8.839.915,5.
Cassa: Euro 8.839.915,5.
U.P.B 4.3.6
Spesa cap. n. 213000 "Erogazione fondi trasferiti dallo Stato per investimenti a favore dell'imprenditoria
femminile" (art. 2 co. lett. B del DPR 314/2000)
Stanziamento:
Competenza: Euro 8.839.915,5.
Cassa: Euro 8.839.915,5.
 
• Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 14, comma 2, della
Legge Regionale n. 25/04;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28 del 16/11/2001;
 
• Di delegare il Settore Artigianato e PMI ad espletare tutti gli adempimenti consequenziali.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

4


